



Administrazio publikoaren zeregina demokrazia birsortzeko eta indartzeko



Ira. 06 2024

Kod. G20-24

Mod.:

Aurrez aurrekoa

Edizioa

2024

Jarduera mota

Uda Ikastaroa

Data

Ira. 06 2024

Kokalekua

Miramar Jauregia

Hizkuntzak

Euskara Gaztelera

Balio akademikoa

10 ordu

Antolakuntza Batzordea

Fundación
BBVA





Gipuzkoako Foru Aldundia
Diputación Foral de Gipuzkoa

Azalpena

Garai politiko, ekonomiko eta sozial berri baten aurrean gaude. Teknologikoki aurreratuta dauden herrialdeek bultzatutako garapen ereduak estatuen eta komunitate politikoaren eraikuntza ekonomiko, politiko eta sozialak errotik eraldatzen ari diren prozesuak sortu ditu maila globalean.

Egungo globalizazio ekonomikoaren ereduak kontsumo gizarteak sortzea ahalbidetu du, gizarte indibidualistagoak, askotarikoagoak, pluralagoak eta konplexuagoak, eta desberdintasun ekonomiko, teknologiko eta sozial garrantzitsuak erakusten dizkigu, baita ingurumenaren orekaren haustura sakon eta kezagarria ere. Errealitate horrek, era berean, eragin zuzena du mendebaldeko demokrazien izaeran eta mundu mailako ordena berri baten eraketan.

Demokrazia liberalaren krisi testuinguruak ezaugarri hauek ditu: populismoa agertzea, sistema instituzionala eta administrazio publikoa ahultzea, eragile politikoek herritarrekiko duten harremana aldatzea eta herritarrek erakundeekiko eta alderdi politikoekiko duten desatxikimendu politiko sakona.

Helburuak

Uda Ikastaro honen helburua da administrazio publikoak demokrazia birsortzeko eta indartzeko izan dezakeen eta izan behar duen zeregina aztertzea. Zehazki, honako hauek interesatzen zaizkigu:

- Demokrazia liberalaren krisiari buruzko diskurtsoetan sakontzea.
- Demokrazia liberalaren krisiak administrazio publikoan duen eragina sakon aztertzea.
- Administrazio publikoak demokrazia indartzeko ematen dituen erantzunei buruz eztabaidatzea.
- Lankidetzazko gobernantzaren balioan sakontzea, kapital soziala eta konfiantza sortzeko mekanismo gisa, demokrazia indartzeko.

Antolakuntza



Gipuzkoako
Foru Aldundia
Diputación Foral
de Gipuzkoa

Programa

2024-09-06

08:45 - 09:00	Erregistroa
09:00 - 09:15	Inaugurazio instituzionala. Parte hartzeko ordena: Eva Ferreira UPV/EHU - Errektorea Eider Mendoza Larrañaga Gipuzkoako Foru Aldundia / Diputación Foral de Gipuzkoa - Diputatu nagusia
09:15 - 10:00	“La crisis de la democracia liberal y su futuro” José María Lassalle Universidad Pontificia de Comillas (ICADE) - Profesor de Filosofía del Derecho
10:00 - 10:45	“Las transformaciones de la cultura política en las democracias occidentales” Mariano Torcal Loriente Universidad Pompeu Fabra - Catedrático de Ciencia Política
10:45 - 11:30	“Crisis de la democracia liberal y administración pública” Rafael Jimenez Asensio Consultor Institucional
11:30 - 12:00	Pausa - café
12:00 - 12:45	“¿Es la gobernanza colaborativa una vía adecuada para la regeneración democrática? “ Sonia M. Ospina Universidad de Nueva York - Catedrática Emérita de Gestión y Políticas Públicas
12:45 - 13:30	“La evaluación de las políticas públicas para el fortalecimiento de la administración pública” María Victoria Whittingham ESAP - Investigadora en Política Pública
13:00 - 14:00	“Una mirada a los retos futuros de la administración pública” Conrado Ramos Centro Latinoamericano de Administración para el Desarrollo-CLAD - Secretario General

Zuzendaritza



Sebastian Zurutuza Mujika

Gipuzkoako Foru Aldundia/Diputación Foral de Guipúzcoa

Kargua: Estrategiako zuzendari nagusia (2015-gaur egun). Ikasketak: Ekonomia eta Enpresa Zientzietan lizentziaduna (EHUko Administrazio Publikoko unibertsitate espezialista). Hizkuntzak: euskara (altua); gaztelania (altua); ingelesa (ertaina). Ibilbide profesionala eta politikoa: • Konpromiso Instituzionalerako Zerbitzuko burua. Gipuzkoako Foru Aldundia (1993-2015). • Kupoaren eta Finantza Ekarpeneren Ataleko burua. Gipuzkoako Foru Aldundia (1992-1993). • Irakasle elkartua. EHU (Zuzenbide Fakultatea) (1988-1994). • Ekonomialaria. Gipuzkoako Foru Aldundia (1987-1992). • Irakaslea. Lanbide Heziketa (Elgoibar eta Usurbil) (1982-1987).



Xabier Barandiaran Irastorza

Responsable de Estrategia de Etorkizuna Eraikiz

Xabier Barandiaran Irastorza Politika Zientzietan eta Soziologian lizentziatua da, eta Soziologian doktorea Deustuko Unibertsitatean. Deustuko Unibertsitateko Gizarte eta Giza Zientzien Saileko irakasle titularra da, eta Donostiako campusean irakasle KOMUNIKAZIOA eta GIZARTE LANA graduetan. Honako irakasgai hauek ematen ditu: Komunikazio Instituzionala eta Korporatiboa eta Enpresa-komunikazioaren Kudeaketa Estrategikoa, Komunikazio Graduan; Soziologia euskaraz eta gaztelaniaz, Gizarte Lanaren graduan. Haren argitalpenek demokrazia, berrikuntza politiko eta publikoa, lankidetzazko gobernantza eta kapital soziala dituzte ardatz nagusi. Eusko Jaurlaritzak A talde gisa onartutako Gizarte eta Giza Zientzien Fakultateko Komunikazioko ikerketa-taldeko kidea da. Ikerketa-artikulu ugari argitaratu ditu nazioartean aitortutako aldizkarietan, bai eta hainbat liburu ere. Bizirik du ikerketa-seiurtekoa. Eusko Jaurlaritzako Garraio eta Herri Lan Saileko kabinete-burua (2005-2007), Gipuzkoako diputatu nagusiaren kabinete-burua (2007-2011/2015-2019) eta Gipuzkoako diputatu nagusiaren aholkularia (2019-2023) izan zen. Egun Eusko Legebiltzarreko legebiltzarkidea da.

Irakasleak



Rafael Jimenez Asensio

RAFAEL JIMÉNEZ ASENSIO, UPV/EHUko Zuzenbidean doktorea (1988). Gaur egun, Administrazio Publikoen aholkularia da. Unibertsitateko katedradun akreditatua, ANECAk eta AQUk emana. Eusko Jaurlaritzako funtzionarioa izan da (abokatua eta IVAPeko ikasketa-zerbitzuko arduraduna), bai eta Euskal Herriko Unibertsitateetako irakaslea ere, Pompeu Fabra eta Ramon Llull (ESADE). Europako eta Latinoamerikako hainbat unibertsitatetan ere irakatsi du. Bere jarduera akademiko eta profesionalaren zati bat erakunde publikoen, antolamenduaren eta giza baliabideen azterketan oinarritzen da, baita gobernantzaren eta autonomia-erkidegoetako eta tokiko gobernuen eremuan ere. Bartzelonako Udaleko zerbitzu juridikoen zuzendaria (2003-2007) eta Democracia y Gobierno Local fundazioko zuzendaria (2010-2012) izan zen. Administrazio-dokumentazioaren aldizkariaren, Herri Arduralaritzako Euskal Aldizkariaren eta Antolakunde Publikoen eta Pertsonen Kudeaketaren Euskal Aldizkariaren erredakzio-kontseilueta kide da. Hogei liburu baino gehiago eta artikulua ugari idatzi ditu aldizkari espezializatuetan.



José María Lassalle

Zuzenbidean doktorea. Kantabriako Unibertsitatean eta Madrilgo Carlos III.a Unibertsitatean hasi zuen bere ibilbide akademikoa, Zuzenbidearen Filosofiako ikertzaile eta irakasle gisa. Carolina Fundazioaren Ikasketa Hispaniko eta Iberoamerikarren Zentroko zuzendari eta koordinatzaile zientifikoa izan zen. 2004an, diputatu gisa ekin zion bere jarduera politikoari Kongresuan, Kantabrian. Politikan emandako denbora San Pablo-CEU Unibertsitateko eta Madrilgo Juan Carlos Erregea Unibertsitateko irakaskuntzarekin bateratu zuen. 2011n Kulturako estatu-idazkari izendatu zuten, eta 2016an Informazioaren Gizarteko eta Agenda Digitaleko estatu-idazkari. 2018ko uztailean politika bertan behera utzi zuen. Pentsamendu politikoari eta filosofia anglosaxoiari buruzko saiakuntza eta argitalpen akademiko askoren egilea da. Besteak beste, nabarmentzekoak dira John Locke eta jabetzaren oinarri modernoak, Locke, liberalismoa eta jabetza, Liberales, Contra el populismo eta Ciberleviatán. El País eta La Vanguardiaren kolaboratzailea da.



Sonia M. Ospina

Sonia M. Ospina Kudeaketa eta Politika Publikoetako irakasle emeritua da New Yorkeko Unibertsitatean. Gobernantza demokratikoan parte-hartzean eta lankidetzan aditua da, eta gizarte-aldaketarako, gizarte-berrikuntzarako eta Administrazio Publikoaren erantzukizunerako lidergoa ikertu du. Argitalpen askoren egilea da, eta 2020an lidergo kolektiboari buruzko ale berezi bat argitaratu zuen Human Relations aldizkarian. Lidergo-zentro bat eta Kolonbiako Ikasketen ekimen bat sortu eta gidatu zituen NYUn, bai eta lidergoko ikertzaileen nazioarteko sare bat ere. LMAko sare interamerikarraren presidentea izan da, eta eremuko elkarte garrantzitsuenetako, CLADeko Kontseilu Zientifikoko (LMko erakunde aldeaniztun latinoamerikarra) eta AEBko LMko Akademia Nazionaleko kidea. Sari ugari jaso ditu: Dwight Waldo, American Society of PA, bere karreraren literaturari egindako ekarpenengatik (2024); Life Achievement, International Leadership Association, lidergoari buruzko ezagutzan eta praktikan duen eraginagatik (2003); eta Keith Provan, Academy of Management Public & Nonprofit Division, APren esparruan duen garrantziagatik (2022).



Conrado Ramos

Conrado Ramos Garapenerako Administrazioaren Latinoamerikako Zentroko (CLAD) idazkari nagusia da 2024ko urtarrilaren 16tik, eta CLADen Zuzendaritza Kontseiluaren LIII. Ohiko Bileran hautatu zuten. Bilera Varadero hirian egin zen, Kuban, 2023ko azaroaren 20an. Gainera, Errepublikako Unibertsitateko Gizarte Zientzien Fakultateko (UDELAR) Zientzia Politikoko Departamentuko irakasle titularra da. Latinoamerikako administrazio publikoaren erreformari buruzko argitalpen zabala egin du, zerbitzu zibilaren sistemetan, gerentzia publikoaren ereduetan eta patroigintzaren fenomenoan oinarrituta. Beste aldizkari akademiko batzuen artean, Governance, Public Administration, International Journal of Public Management aldizkari ikusgaitzaile gisa jardun du. Gainera, International Journal of Public Management-eko Aholku Batzordeko kidea da, eta irakasle bisitaria KU Leuven, Ragnar School of Governance (Tallinn) eta Madrilgo Unibertsitate Autonomoan. Irakaslea Freie Universität de Berlin unibertsitatean, London School of Economics, Buenos Airesko Unibertsitatea, Txileko Unibertsitatea eta Mexikoko CIDE.



Mariano Torcal Loriente

Mariano Torcal Pompeu Fabra Unibertsitateko Zientzia Politikoko katedraduna da eta Research and Expertise Centre for Survey Methodology (RECSM) zentroaren zuzendaria. WAPOR LATAMeko, Word Association of Public Opinion Research Latinomérica, presidente ohia. Estatu Batuetako Denver Unibertsitateko irakasle laguntzailea. European Social Survey-ren koordinatzaile nazionala izan da 2002 eta 2012 artean. Liburu ugari argitaratu ditu ingelesez eta gaztelaniaz, bai eta artikuluak ere nazioarteko hainbat aldizkaritan, hala nola West European Politics, Comparative Political Studies, British Journal of Political Science, Political Science Research and Methods, Public /on Quaterly, Party Politics, European Union Politics, Electoral Studies, European Political Science Research, Political Behavior eta beste aldizkari entzutetsu batzuk. Bere liburu berriena De Votantes Hooligans: Polarizazio politikoa Espainian, Madril: Catarata, 2023. Gaur egun, Revista Latinoamericana de Opinión Pública aldizkariaren koeditorea da.



María Victoria Whittingham

Ph.D. Pittsburgh-ko Unibertsitateko Public & International Affairs, Garapen eta Politika Publikoan enfasiarekin, unibertsitate bereko Latinoamerikako Ikasketa Zentroko Latinoamerikako Politika Publiko eta Sozialeko Ikasketa Aurreratuen ziurtagiriarekin, GB Gerentzian espezialista eta Andeetako Unibertsitateko psikologoa da. Esperientzia zabala garapen-proiektuen diseinuan, betearazpenean eta ebaluazioan, eta PPren diseinuan, ezarpenean eta ebaluazioan; PPren egungo laneko gaiak, gobernantza kolaboratiboa, demokrazia eta lurraldeak. Ebaluatzen ari den BIDeko eta USAIDeko aholkulari seniorra da, eta gaur egun BIDERako eta CLADERako PP proiektuak garatzen ditu, nazioarteko ikertzaile/aholkulari gisa. Yoga maitalea, pilateak, zinema eta saltsa. Espezializazio-arloak: o Politika publikoak: azterketa, diseinua, ezarpena eta ebaluazioa. o Gobernantza: teoria, ereduak, aplikazioak, mailak- Gizarte zibilaren parte-hartzea eta indartzea- Aliantza publiko-pribatuak- Sareak. o Garapena eta Garapena: Garapenaren Teoriak, Proiektuen Diseinua, Gauzatzea eta Ebaluazioa, Immigrazioa eta Garapena. o Ikerketa-metodologiak.

Matrikula prezioak

AURREZ AURRE

2024-09-06 ARTE

[Matrikula doan](#)

0 EUR

Kokalekua

Miramar Jauregia

Mirakontxa pasealekua 48, 20007 Donostia

Gipuzkoa